termasuk masyarakat Pidie, menyebutkan lakab seorang ulama dengan nama tempat

kelahirannya di belakang nama aslinya (Mohd Anuar Mamat, 2023). Menurutnya lagi, Syeikh

Muḥammad Khaṭīb Langgien lahir di Cot Meuleuweuk, Gampong Lada, Langgien, Kecamatan

Leungputu, Kabupaten Pidie, Acheh pada tahun 1176 H/1762M dan beliau meninggal dunia

pada tanggal 19 Zulhijjah 1276H/1859M. Namun, Ali Hasjmy terdahulu menuliskan bahawa

beliau wafat pada malam Ahad 19 Zulhijjah 1275H dalam usia 99 tahun dan dimakamkan di

Teupin Raya, Pidie, Acheh. Terdapat sedikit perbezaan antara Fakhriati dan Ali Hasjmy, tetapi

data terakhir yang diperolehi menjelaskan Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien meninggal

dunia pada 1276H/1859M. Di samping itu, Syeikh Muhammad Khatib Langgien adalah

pengikut ajaran Sufi yang mematuhi prinsip Ahlu Sunnah wal Jamaah dan mazhab hukum

Shafi'i. Beliau juga boleh diklasifikasikan sebagai wakil cendekiawan Sufi bebas pada abad ke-

19. Beliau menghasilkan pelbagai karya namun hanya sedikit sahaja karya beliau yang boleh